
 - 1 - 

一般質問通告書 

 

 
  下記のとおり発言したいから通告します。 
                                                   平成  年   月   日 
                                                          午前     時     分 
                                                          午後     時     分 
 
 
  宮古島市議会 
  議長 嵩原 弘 殿       
 
                                          ９番      議 員 前里 光健 

質 問 方 式 １.一括質問方式 ２.一括・再質問から一問一答方式 ３.一問一答方式 

質 問 場 所 １.演 壇 の み   ２.演壇及び質問席   ３.質問席のみ 

発  言 事 項 要          旨 

１.市営鏡原団地及び周

辺施設整備について 
市営鏡原団地及び周辺施設老朽化に伴い住民から建替えを要望す

る声が多く寄せられている状況がある。以上を踏まえて伺う。 
 
①現在、建替え中または建替え改修工事を予定している市営団地

と建替えに係るスケジュールについて伺う。 
 
②建替えもしくは改修工事を行う優先順位理由について伺う。 
 
③建替え・改修工事の財源と補助率、１棟あたりのコストをそれ

ぞれ伺う。 
 
④鏡原団地建替えおよび改修工事の検討予定時期について伺う。 
 
⑤鏡原団地集会所の老朽化がかなり進んでいるため、長年立ち入

り禁止になっている状況であるが、集会所の管理責任の所在に

ついて伺う。 
 
⑥鏡原団地集会所が機能を果たしていない状況にある中、安全を

考慮し解体を望む声もあるが当局の見解を伺う。 
 
⑦鏡原団地に入る道路の幅員が狭いため、迂回路の整備もしくは

道路の幅員を広げて欲しいとの要望がある。新たに道路整備や

幅員を広げる予定があるか伺う。 
 
 



 - 2 - 

発  言 事 項 要          旨 

２．保育行政について 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
３.学童整備について 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
４.教育行政について 
 

以前から鏡原に認可保育園を設置して欲しいとの声が上がってい

るが、鏡原地域は子育て世代が増えている地域であるため、学校の

近くに保育園が必要とされている。保育園、幼稚園、小学校、中学

校と地域内で通える環境を整備していただきたい。鏡原地域にある

保育園は、小規模保育施設で 0 歳～２歳 15 名という定員となって

おり、保育園が不足している状況であると考える。以上を踏まえて

伺う。 
 
①鏡原地域に保育園が不足している状況についての当局の見解に

ついて伺う。 

 

②子育て世代の世帯数が増えている鏡原地域において、保育園の設

置が進まない理由(設置基準に満たない、条例で定められている

など)について伺う。 

 
９月定例議会において、鏡原小学校学童整備計画について「今後児

童数が増加することが予想される校区であること、また近くに放課

後児童クラブがなく、他の校区の放課後児童クラブを利用せざるを

得ない状況を踏まえた上で、優先的に整備していく計画でございま

す。現在平成 30 年度の整備に向けて、教育委員会等との調整を進

めており、整い次第、設計業務を進めていきたいと考えておりま

す。」との答弁が福祉部長よりあった。以上を踏まえて伺う。 
 
①教育委員会との調整はどのような事項があるのか。また、調整の

進捗状況について伺う。 

 

②９月定例議会において建設場所について学校の敷地内の建設、ま

たはそれができない場合は学校の近くのどこにするかについて

の検討・調整を行うとの答弁があったが、建設場所は決定に至っ

たかどうかを伺う。 

 

③現在の進捗状況を鑑みたうえで、鏡原地域での保護者説明会開催

予定時期について伺う。 

 

④今後の具体的な整備計画について伺う。 

 
旧宮原小学校敷地の現状については９月定例議会にて「所有者の皆

さんと話を進め、名義人の皆様の協力を得ながら宮古島市への所有

権移転の手続きなどを進めて参りたいと考えている」との答弁があ

った。以上を踏まえて伺う。 
 
①個人名または共有名義の用地 10筆(1万 1,018.63平方メートル)

の所有移転登記手続きの進捗状況について伺う。 
 
②移転手続きは年度内に完了する見通しかを伺う。 
 
③宮原小学校の利活用について、当局の見解を伺う。 



 - 3 - 

発  言 事 項 要          旨 

５．高等教育機関設置に

ついて 
12 月１日に開催された第２回目の検討委員会について伺う。 
 
①第２回検討委員会は、どのような議題で話し合いを進めたのか。 
 
②いくつかの法人と具体的なヒアリングや現地調査を実施してい

ると聞いているが、感触はどうだったか。 
 
③高等教育機関に設置される学科は、どのような分野に絞られてい

るかについて伺う。(例えば観光、農業、福祉など) 
 
④受入対象の学生については、どのように考えているのか。市内の

学生だけでは運営が厳しくなる可能性が考えられる。本島や県外

からの学生募集や対象年齢についてのお考えを伺う。 
 
⑤社会人も学ぶことができる夜間学部の設置も検討しているかに

ついて伺う。 
 
⑥以前に行ったアンケート調査結果では、保護者は島内進学と島外

進学のどちらを望んでいるのか、また、進学に関して主にどのよ

うな保護者の声があったかについて伺う。 
 
⑦高等教育機関設置に向けて行政はどのようなサポート(ハード・

ソフト両面)を行っていく予定かについて詳細を伺う。 
 
⑧今後の設置委員会開催のスケジュールについて伺う。 
 
 



 - 4 - 

発  言 事 項 要          旨 

６．第２次宮古島市情報

化推進計画について 
第２次宮古島市情報化推進計画が平成 29 年３月に策定された。こ

のことを踏まえて伺う。 

 

①第２次宮古島市情報化推進計画策定の趣旨を伺う。 

 

②次世代を担う子ども達に向けては ICT 教育を推進しているが、大

人の理解を深めることに対しての市の取り組みについて伺う。 

 

③ペッパー(感情認識ヒューマノイドロボット)という人型ロボッ

トが、現在企業や医療・介護の現場で活用されている。一部の自

治体でもペッパーを導入し、総合案内の受付業務やイベント告知

を行っている。そのことを通して ICT・AI 技術や情報化社会に対

する一般市民の理解促進を図っている。本市でもペッパーを導入

するべきと考えるが、当局の見解を伺う。 

 

④「宮古島市情報化推進計画」資料においては取り組み施策として

宮古島市ホームページと SNS を活用した情報発信とある。９月定

例議会の答弁において情報発信ワーキングチームは設置されて

いない、とのことだったが、情報発信強化に向けて設置を検討し

ていないかについて伺う。 

 

⑤ICT や AI、IoT などの情報技術の進化により、世界的に情報化社

会が急速に進み、医療・介護・教育・一次産業などあらゆる分野

での活用が進んでいる。その結果、様々な課題解決や新たな価値

が創造されている現状を踏まえ、本市も情報化を進めることで離

島ハンデの解消、利便性の向上や効率化などが期待できると考え

る。離島だからこそ積極的に取り組む必要があると考えるが、本

市の取り組みについて見解を伺う。 

 


